

Số: 135 /KH - LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 16 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2021

Thực hiện Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và hướng dẫn số 289/HD-BCĐ.VP ngày 01/02/2018 của Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh về “Thực hiện Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch”, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, tạo môi trường và điều kiện để phát triển về nhân cách, đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, ý thức tuân thủ pháp luật; đề cao tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, lương tâm, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ với bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội, tạo sức mạnh nội sinh quan trọng bảo đảm sự phát triển bền vững, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của địa phương, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Không ngừng đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, thực hiện tác phong công nghiệp, đạo đức cách mạng, sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng và thực hiện tốt các tiêu chí văn hóa nơi làm việc và nơi cư trú gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Phát động trong cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên CNVC-LĐ trong tỉnh tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể và cá nhân điển hình trong công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hoá”, không ngừng đấu tranh các hiện tượng tiêu cực, ngăn chặn văn hóa không lành mạnh, các TNXH xâm nhập trong cán

bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ gương mẫu thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ngày càng phát triển, góp xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ tại doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” là việc làm thường xuyên, liên tục.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” nhằm giáo dục cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, ý thức sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ, góp phần xây dựng đội ngũ CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn Đồng Nai vững mạnh đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá tỉnh nhà.

Phần đầu năm 2021 có trên 98% cơ quan, đơn vị “Đạt chuẩn văn hóa”, trên 75% doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hoá”.

I. NỘI DUNG

- Căn cứ hướng dẫn của Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng ĐSVH tỉnh, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” như sau:

- Xây dựng cơ quan “Đạt chuẩn văn hóa”: 12 tiêu chí
- Xây dựng đơn vị “Đạt chuẩn văn hóa”: 12 tiêu chí
- Xây dựng doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa”: 15 tiêu chí

(Đính kèm bảng tự chấm điểm)

Triển khai các nội dung xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa năm 2021”; Nâng cao nhận thức về văn hóa tại nơi làm việc cho cán bộ, đoàn viên, người lao động, chủ sử dụng lao động; Tầm quan trọng của việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa”; Tổ chức Liên hoan doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa nhằm tạo môi trường giao lưu văn hóa, văn nghệ cho đoàn viên, CNLĐ trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra đánh giá, thẩm định việc thực hiện chương trình xây dựng cơ quan, đơn vị, đạt chuẩn văn hóa năm 2021.

Lưu ý: Các đơn vị LLVT (Công an, Quân sự) chấm điểm, đánh giá theo hướng dẫn của ngành dọc. LĐLĐ các huyện, thành phố tổng hợp kết quả trình UBND cấp huyện xét công nhận theo hướng dẫn số 289/HD-BCĐ.VP ngày 01/02/2018 của Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh về “Thực hiện Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch”.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021;

- Tổ chức thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

Stt	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian
01	- Hướng dẫn triển khai chương trình 3 xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2021	BCN CT 3, Cơ quan TT BCD	Quý I/2021
02	- Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021 - Phát hành tài liệu tuyên truyền văn hóa công nhân	BCN CT 3, Cơ quan TT BCD	Quý I, II/2021
03	- Hướng dẫn kiểm tra, đánh giá cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021	BCN CT 3	Quý III/2021
04	- Liên hoan doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2021	BCN CT 3, Cơ quan TT BCD	
05	- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai chương trình xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021	BCN CT 3, Cơ quan TT BCD	Quý IV/2021
06	- Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chương trình xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2022	BCN CT 3, Cơ quan TT BCD	

2. Cấp huyện, thành phố:

- Triển khai kế hoạch xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021 đến các CĐCS trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Các cấp công đoàn cần xác định rõ những nội dung cần tập trung triển khai, hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Trên cơ sở đó, các cấp Công đoàn xây dựng kế hoạch tuyên

truyền nhằm thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa”.

- Tăng cường phổ biến và cung cấp đầy đủ thông tin, đa dạng các hình thức tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quyền và trách nhiệm của đoàn viên, người lao động, của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa”, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp, góp phần thực hiện thắng lợi các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Báo cáo kết quả cụ thể:

+ Đăng ký, chấm điểm cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa”: Hoàn thành đầu quý II/2021

+ Tổ chức đánh giá công tác triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa”: Hoàn thành 15/11/2021.

Trên đây kế hoạch xây dựng chương trình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành và công đoàn trực thuộc nhanh chóng triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- VP, BTG TLĐ;
- Thường trực TU;
- Ban TG TU, Ban DV TU, VPTU;
- TT UBND tỉnh;
- Đ/c Thái Bảo - PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- TT BCĐ PTTĐKXDĐSVH tỉnh;
- Sở VH TT & DL (cơ quan TT BCĐ);
- CT, PCT LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐ cấp trên cơ sở;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tăng Quốc Lập
(Chủ nhiệm Chương trình 3)**